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Nel 770 le ritenute sospese per  Covid
e il premio per chi ha lavorato a marzo

SX1. Nella colonna 5 trova spazio il 
credito riconosciuto a seguito di ripe-
tizione di indebito su prestazioni pre-
videnziali e retribuzioni assoggettate 
a ritenuta a titolo di acconto, in base 
all’articolo 150, comma 2, del Dl 
34/2020. L’importo del credito è pari 
al 30% delle somme restituite già in-
dicate nel campo 475 della Cu2021 la-
voro dipendente e nel campo 22 della 
Cu2021 lavoro autonomo ed è utiliz-
zabile senza limite di importo in 
compensazione, in base all’articolo 17 
del Dlgs 241/1997.

Un’altra novità è la colonna 6, dove 
va riportato il credito del premio ero-
gato ai lavoratori dipendenti che 
hanno prestato la loro attività lavora-

tiva nel mese di marzo 2020, in base 
all’articolo 63, del Dl 18/2020 (e indi-
cato nel campo 476 della Cu relativa ai 
redditi 2020). Si tratta del premio isti-
tuito per i titolari di redditi di lavoro 
dipendente che possedevano un im-
ponibile complessivo da lavoro di-
pendente nel 2019 di importo non su-
periore a 40mila euro, ai quali è spet-
tato un bonus, per il mese di marzo 
2020, pari a 100 euro, da rapportare al 
numero di giorni di lavoro svolti nella 
propria sede di lavoro nel mese di 
marzo. 

Il rigo SX48 contiene alcune infor-
mazioni in materia di aiuti di Stato e 
deve essere compilato dai soggetti 
che hanno esposto nel rigo SX3, co-

lonna 3, il credito d’imposta istituito 
dall’articolo 4, del Dl 457/1997. Que-
st’anno il rigo deve essere usato an-
che dai sostituti del comune di Lam-
pedusa e Linosa che hanno usufruito 
delle agevolazioni per i versamenti 
delle ritenute previste dal Dl 
104/2020. Si ricorda che la compila-
zione del rigo in questione è necessa-
ria e indispensabile per la legittima 
fruizione dell’aiuto di Stato.

Infine, il rigo SX49, di nuova istitu-
zione, è riservato ai sostituti d’impo-
sta che hanno riconosciuto nel 2020 
l’erogazione del trattamento integra-
tivo in base al Dl 3/2020 (articolo 1, 
comma 4).
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I versamenti delle ritenute sospesi nel 
2020 per l’emergenza Covid-19 tro-
vano spazio nel modello 770/2021, la 
dichiarazione dei sostituti d’imposta 
e degli intermediari relativa al 2020. 
Mancano due settimane alla scaden-
za per la presentazione del modello, 
fissata al 31 ottobre ma slittata al 2 no-
vembre dato che il 31 è domenica e il 
1° novembre è festivo. Analizziamo 
dunque le principali novità rispetto 
alla dichiarazione dell’anno scorso.

Ritenute effettuate
In particolare, nel quadro ST che con-
tiene le ritenute operate, le trattenute 
per assistenza fiscale e le imposte so-
stitutive, qualora i sostituti di impo-
sta non abbiano effettuato, in tutto o 
in parte, i versamenti nel 2020, alle 
normali scadenze previste dalla legge 
- avvalendosi delle disposizioni di so-
spensione emanate in seguito al-
l’emergenza sanitaria Covid-19 - de-
vono procedere alla compilazione dei 
nuovi campi 15 e 16. Nel punto 15, 
vanno utilizzati i codici da 1 a 12, in-
trodotti in ottemperanza alle disposi-
zioni di sospensione Covid e nel ri-
spettivo rigo ST devono essere com-
pilati esclusivamente i campi 1, 2, 11, 
13 e 16. Eventualmente, in caso di ver-
samenti parziali effettuati nell’anno, 
anche il campo 7.

È importante considerare come, in 
questi casi, non valgano le regole di 
aggregazione previste per l’esposi-
zione dei dati nella prima e seconda 

sezione del quado ST: pertanto, i so-
stituti che nel 2020 hanno usufruito 
delle agevolazioni citate devono 
compilare più righi per indicare ogni 
singolo codice.

Nel punto 16 va, invece, riportato il 
totale dell’importo dei versamenti 
sospesi in base alla disposizione nor-
mativa individuata dal codice indica-
to nel precedente punto 15. 

Per comprendere meglio la corret-
ta gestione di questi casi particolari, 
supponiamo, ad esempio, che un so-
stituto d’imposta del settore turistico 
abbia operato le ritenute relative al 
periodo di sospensione dal 2 marzo 
2020 al 30 aprile 2020, per le quali è 
stata disposta la riscossione in 
un’unica soluzione o rateale e che ab-
bia effettuato tre versamenti parziali 
di 200 euro ciascuno, a fronte di un 
importo di ritenute operate per il me-
se di marzo 2020 pari a 2.000. In que-
sta ipotesi, la compilazione della pri-
ma sezione del quadro ST sarà la se-
guente: punto 1, periodo di riferimen-
to 03/2020; punto 2, importo delle 
ritenute operate, 2mila euro; punto 7, 
importo a debito versato con modello 
F24, 600 euro; punto 11, codice tributo 
1001; punto 15, sospensione Covid 
nota 3; punto 16, importo del versa-
mento sospeso: 1400 euro.

Le stesse modalità vanno usate 
anche per il quadro SV che riepiloga 
le trattenute di addizionali comunali 
all’Irpef.

Crediti e compensazioni
Passando al quadro SX, dedicato ai 
crediti e alle compensazioni, rispetto 
al modello dello scorso anno, sono 
state aggiunte le colonne 5 e 6 al rigo 

Nuovi campi nel quadro ST
consentono di riepilogare
i versamenti dilazionati

In SX il credito d’imposta
per le somme rese al sostituto
e  per il bonus del Cura Italia

Dichiarazioni

‘ Ultime due settimane
utili per l’invio
dei modelli:
 quest’anno la scadenza 
è martedì 2 novembre

Le verifiche da fare

i dati da monitorare la compilazione

Quadro SF 
Vanno indicati i dati  dei 
percipienti di redditi di capitale 
assoggettati a ritenuta d’acconto 
(come i redditi di capitale 
corrisposti a soggetti residenti 
non esercenti attività d’impresa).

Nel punto 13 va indicata la causale 
del pagamento.   Nel punto 14  
l’ammontare lordo dei proventi e 
degli altri redditi corrisposti nel 
2020; nel 17 le ritenute operate, 
nel 18 quelle non operate per 
eventi eccezionali.

redditi di capitale

Quadro SG
Per quanto corrisposto nel 2020, 
vanno indicati i dati relativi ai 
contratti di assicurazione sulla 
vita o di capitalizzazione per i quali 
è stata applicata la ritenuta o 
l’imposta sostitutiva.

Il quadro è diviso in prospetti 
distinti. Nel primo, nel secondo e 
nel terzo vanno  riportati i dati dei 
soggetti che hanno percepito nel 
2020 somme assoggettate  a 
ritenuta a titolo d’acconto, a titolo 
d’imposta o sostitutiva.

Somme da riscatto assicurazione

Quadro SH
Il quadro SH deve essere 
compilato dai sostituti d’imposta 
persone fisiche, dai soggetti 
indicati all’articolo 5 del Tuir, dagli 
enti non commerciali non tenuti 
alla dichiarazione dei redditi

Ha 8 prospetti: proventi da depositi 
e c/c (A); redditi di capitale (B);  
proventi delle accettazioni bancarie 
(C); proventi  da operazioni di riporto 
(D);  obbligazionari (E);  da  depositi a 
garanzia (F); premi e vincite (G); da 
piattaforme (H).

proventi accettazioni bancarie

Quadro SI
Va usato per  indicare gli utili 
pagati nel 2020 derivanti dalla 
partecipazione in società ed enti 
soggetti all’imposta sul reddito 
delle società e i dati relativi ai 
proventi equiparati agli utili.

Nel prospetto «utili pagati 
nell’anno 2020 in qualità di 
emittente» (rigo SI3), le società 
e gli altri enti commerciali 
soggetti all’Ires devono indicare 
gli utili pagati in qualità di 
emittente.

utili

Quadri SL
Quadro SL: proventi dalla  
partecipazione a organismi di 
investimento collettivo del 
risparmio di diritto italiano e  dalla 
partecipazione a Oicr di diritto 
estero, soggetti a ritenuta d’acconto 

Rigo SL3:  dati relativi 
all’intermediario non residente. La  
sezione I comprende l’elenco dei 
percipienti; la sezione II i dati sui  
partecipanti a fondi immobiliari 
che hanno una quota superiore
al  5 per cento.

proventi oicr

Quadro SP
Ritenute sui proventi derivanti da 
titoli atipici corrisposti nel 2020 e per 
le anticipazioni di tali ritenute relative 
a titoli o certificati a emissione 
continuativa o senza scadenza

Il prospetto A va compilato nei casi di 
rimborso, riacquisto o negoziazione 
dei titoli o certificati, o di pagamento 
dei proventi periodici, con 
denominazione, somme soggette a 
ritenuta, aliquota e ritenuta operata

titoli atipici

Quadro SQ
Va compilato da intermediari e 
soggetti che hanno versato l’imposta 
sostitutiva per il 2020  applicata su 
interessi, premi e altri frutti dei titoli 
obbligazionari e sugli utili

Rigo SQ2:  dati dell’intermediario non 
residente (codice Abi, codice 
identificativo internazionale,  codice 
fiscale italiano se attribuito, nome 
della  società o ente e codice dello 
Stato estero -  tabella  SG)

imposta sostitutiva

Quadro ST
Dati sulle ritenute alla fonte 
operate e per assistenza fiscale 
effettuata, e versamenti  relativi 
alle ritenute e imposte 
sostitutive e addiionali regionali

I dati di versamento nella prima e 
seconda sezione vanno esposti  in 
forma aggregata, indicando in maniera 
unitaria i versamenti con  identiche 
informazioni su: data di versamento, 
codice tributo e periodo di riferimento

ritenute operate

Quadro SX
Dati riepilogativi:
• del credito 2019 derivante dalla 
precedente dichiarazione; 
• dei crediti sorti nel  2020 e del loro uso 
in compensazione esterna tramite F24

Righi da SX1 a SX3: crediti derivanti 
da conguaglio, da versamenti in 
eccesso, da assistenza fiscale, per 
famiglie numerose, per locazioni, per 
marittimi e usati in F24; il totale va 
esposto nell’SX4

crediti e compensazioni

Quadro SY
Dati sulle somme liquidate in seguito 
a procedure di pignoramento presso 
terzi,  ritenute operate e i dati sulle  
somme corrisposte a percipienti 
esteri privi di codice fiscale

Rigo SY2, punto 1:  codice 
fiscale del creditore 
pignoratizio. Punti  2, 4, 6, 8 e 10:  
somme erogate. Punti 3, 5, 7, 9 
e 11:  tipologia delle somme 
liquidate

somme per pignoramento

QUOTIDIANO DEL LAVORO
Green pass: registro dei controlli
Non si possono registrare i dati dei 
green pass dei lavoratori.  Probabil-
mente è invece legittimo e anzi utile 

inserire in un registro tenuto dal 
datore di lavoro i dati anagrafici del 
controllore e del controllato,  il gior-
no, l’ora e il luogo del controllo (pre-
via informazione da conferire all’inte-

QdL

dopo il bonus renzi

Debutta nel prospetto il trattamento integrativo

Nel modello 770/2021 debutta il 
trattamento integrativo che ha 
sostituito il bonus Renzi. Il Dl 
3/2020 ha, infatti, previsto 
(all'articolo 1) il riconoscimento 
di una somma a titolo di tratta-
mento integrativo, che non con-
corre alla formazione del reddito, 
di un importo pari a 600 euro, per 
il 2020, nel caso in cui il reddito 
complessivo non sia superiore a 
28mila euro. Questa somma è 
stata riconosciuta in via automa-
tica dai sostituti, qualora l’impo-
sta lorda determinata sui redditi 
indicati dal Testo unico delle 
imposte sui redditi agli articoli 49 
e 50 - con alcune esclusioni - sia 
risultata di importo superiore a 

quello della detrazione spettante 
in base all'articolo 13, comma 1, 
del Tuir. Il trattamento integrati-
vo è stato rapportato al periodo 
di lavoro ed è spettato per le 
prestazioni rese dal 1° luglio 
2020.
Il rigo SX49 del 770/2021 è, 
quindi, riservato ai sostituti 
d’imposta che hanno riconosciu-
to l’erogazione del trattamento 
integrativo. Vediamo allora come 
si espongono gli importi.
Nella colonna 2 deve essere  
indicato l’ammontare del credito 
maturato per effetto dell’eroga-
zione del trattamento integrativo 
riconosciuto dal sostituto d’im-
posta nel 2020, al lordo delle 

somme eventualmente recupe-
rate e da recuperare che vanno 
esposte rispettivamente nelle 
colonne 3 e 4.
Nei casi di operazioni straordina-
rie e di successioni con estinzio-
ne del soggetto preesistente, 
l’importo deve essere compren-
sivo del credito maturato per 
effetto dell’erogazione del trat-
tamento integrativo riconosciuto 
dal soggetto estinto.
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online
L’articolo integrale

è disponibile su
quotidianolavoro.

ilsole24ore.com

QdL

ressato sul trattamento dei dati 
personali).
di Francesco Conti e Cecilia Moioli
La versione integrale dell’articolo su: 
quotidianolavoro.ilsole24ore.com


